4

	HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
HỘI NÔNG DÂN HUYỆN NGHI LỘC
BCH HND XÃ NGHI  XUÂN
*

Số: 06 - KH/HNDX

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày 16 tháng 02  năm 2022

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 89 - KH/HNDH, ngày 14/02/2022 của Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện Nghi Lộc về Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022. Ban Thường vụ Hội Nông dân xã Nghi Xuân xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2022 trong hệ thống tổ chức hội cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các Chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật nhà nước và các chủ trương của Hội các cấp nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và tạo chuyển biến trong ý thức tuân thủ chấp hành pháp luật cho cán bộ, hội viên, nông dân.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật để bảo đảm tính hiệu quả, thiết thực gắn với nhiệm vụ chính trị của tổ chức hội và giai cấp nông dân xã nghi Xuân.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể nội dung công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, quán triệt sâu rộng, kịp thời, đa dạng về hình thức giúp cán bộ, hội viên, nông dân dễ tiếp cận, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.

- Thực hiện tốt cơ chế phối hợp giữa Hội Nông dân với Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối tượng và địa bàn dân cư. Đặc biệt quan tâm, ưu tiên công tác tuyên truyền, quán triệt đến các đối tượng vùng trọng điểm...vv

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

1.1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện nghiêm túc Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, hội viên, nông dân.

- Thời gian thực hiện: Cả năm

1.2. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, quan điểm, chính sách lớn trong văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Đại hội Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XIX; Đại hội Đảng bộ huyện Nghi Lộc lần thứ XXIX; Đại hội Đảng bộ xã Nghi Xuân lần thứ XXX; các Nghị quyết, Chủ trương mới của Tỉnh, của Huyện, của Hội, các văn bản pháp luật nhất là các luật, pháp lệnh mới ban hành liên quan thiết thực đến đời sống nhân dân và nông dân như: Các chủ trương chính sách, các quy định pháp luật mới về cải cách hành chính; Luật đất đai; Luật phổ biến giáo dục pháp luật; Luật hòa giải cơ sở, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật cấm buôn bán người; Luật Bình đẳng giới, Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia;

- Thời gian thực hiện: Cả năm

- Hình thức tuyên truyền: Lồng ghép trong các đợt sinh hoạt hội,  sinh hoạt chi hội và Hội nghị tập huấn...

1.3. Phổ biến chủ trương, quan điểm của Đảng những nội dung cơ bản của các dự án luật dự kiến trình Quốc hội xem xét, cho ý kiến hoặc thông qua vào năm 2022 phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến định hướng đối với các quy định pháp luật mà xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội như dự án Luật Đất đai (sửa đổi); dự án Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở....

1.4. Gắn việc tuyên truyền PBGDPL với việc tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên nông dân tham gia phòng chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tham gia thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; các nhiệm vụ chính trị, các phong trào thi đua yêu nước cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh... Chú trọng PBGDPL cho người dân ở cơ sở, đối tượng đặc thù, tăng cường PBGDPL tại các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Cả năm

1.5. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật mới và kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp về PBGDPL đã được ký kết.

- Dự kiến thực hiện: Quý II, quý III/2022

1.6. Triển khai công tác tuyên truyền Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11). Tiếp tục tổ chức học tập, phổ biến cho cán bộ, hội viên, nông dân nội dung pháp luật trong các cuốn sổ tay hỏi đáp và sổ tay phổ biến pháp luật cho nông dân do Trung ương Hội Nông dân phát hành; nâng cao hiệu quả xây dựng, sử dụng, quản lý tủ sách pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2022

1.7. Tiếp tục duy trì các hoạt động mô hình về tuyên truyền phổ biến pháp luật các Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”, Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân tham gia tích cực các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trên địa bàn xã và thực hiện kiểm tra công tác tuyên truyền PBGDPL năm 2022.

- Thời gian thực hiện: Cả năm

2. Về hòa giải cơ sở

2.1. Hội Nông dân từ hội xã đến chi hội tổ chức thực hiện tốt Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ Tướng Chính Phủ về “Phối hợp giữa các bộ, ngành, ủy ban nhân dân các cấp với các cấp hội nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân”.

2.2. Hội Nông dân từ hội xã đến chi hội nắm bắt, tập hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện hòa giải ở cơ sở, ở xóm để đề xuất với cơ quan chức năng.

2.3. Phối hợp với ban Tư pháp hướng dẫn, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải ở xã, ở xóm, nâng cao năng lực, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ hòa giải viên ở xã và xóm.

3. Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò nhiệm vụ xây dựng xã, đạt chuấn tiếp cận pháp luật và nội dung của tiêu chí tiếp cận pháp luật trong các quyết định của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN
Hình thức tuyên truyền phổ biến cần đa dạng, phong phú, tiết kiệm và đạt hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng; qua các hình thức sau:

1. Tuyên truyền trực tiếp: thông qua các Hội nghị, Tập huấn, Hội thảo, sinh hoạt câu lạc bộ, sinh hoạt chi, tổ hội, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; qua tham gia hòa giải; trợ giúp pháp lý ở cơ sở…
2. Tuyên truyền gián tiếp: Thông qua bản tin tiếng nói nhà nông; trên cổng thông tin điện tử (hoinongdan.nghean.gov.vn); trên trang facebook (Hội Nông dân tỉnh Nghệ An; Nông dân Nghi Lộc và Nông dân Nghi Xuân); tờ rơi, appic, băng rôn, loa phát thanh của xã, xóm…
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. BTV Hội Nông dân xã
· Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022.
· Phối hợp với chính quyền, Ban Tư pháp, các tổ chức đoàn thể để tổ chức học tập, phổ biến các nội dung văn bản pháp luật.
· Trực tiếp thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, hội viên, nông dân theo kế hoạch với các hình thức phù hợp nhất;  tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn chi hội  tổ chức, thành lập và duy trì hoạt động  các câu lạc bộ nông dân với pháp luật, tổ hòa giải…
· Tiếp tục thực hiện Ngày pháp luật với các nội dung trọng tâm như kế hoạch đã hướng dẫn (hàng tháng và cao điểm vào quý IV năm 2022).

· Hướng dẫn chi hội nông dân xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành tốt pháp luật trong công đồng dân cư.
· Tiếp tục duy trì và phát triển “Câu lạc bộ nông dân với pháp luật” trong các chi hội nông dân.
· Tích cực tham gia hoạt động với các tổ hòa giải ở xã, là thành viên tổ hòa giải tại các công đồng dân cư.
2. Chi hội nông dân
· Căn cứ theo kế hoạch của hội nông dân xã tham mưu cho chi ủy dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022.
· Phối hợp với Ban cán sự, ban công tác MT xóm,  các chi hội chi đoàn để tổ chức học tập, phổ biến các nội dung văn bản pháp luật.
· Tiếp tục duy trì và kiện toàn “Câu lạc bộ nông dân với pháp luật” ở các chi hội nông dân.
· Tích cực tham gia hoạt động với các tổ hòa giải ở xóm, là thành viên tổ hòa giải tại các công đồng dân cư.

Định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/6/2021) và 1 năm (trước ngày 10/11/2021), tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện gửi về  BTV Hội Nông dân xã  để tổng hợp gửi về văn phòng Hội Nông dân huyện.

Ban Thường vụ Hội Nông dân xã đề nghị các đồng chí Ban chấp hành Hội Nông dân xã, các chi hội căn cứ kế hoạch này tích cực phối hợp với các cấp, các ngành tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục và vận động hội viên, nông dân chấp hành tốt pháp luật./.
  Nơi nhận:                                                            T/M BAN THƯỜNG VỤ
  - HND huyện Nghi Lộc (Bc);                                              CHỦ TỊCH

  - BTV Đảng ủy (B/c);

  - UBND, MTTQ, các ban, ngành xã (P/h);

  - 7 Chi hội (T/h);

  - Lưu.
                                                                             Nguyễn Ngọc Tuấn